CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF HUMANITIES

**History as Political Weapon: Conflicting narratives of
Autocephaly in Ukraine**

Bachelor Thesis

Supervisor: Mgr. František Kalenda PhD.

Artemiy Bykov
Prague 2021

DECLARATION

I hereby declare that no portion of the work referred to in this thesis has been submitted in support of an application of another degree, or qualification thereof, or for any other university or institute of learning. I declare that this thesis is my own independent work. All the used material and literature has been duly referenced and quoted.

In Prague, 29th July 2021

signature: _____

Artemiy Bykov

Table of contents

Abstract 4
Introduction 5
Methodology 7
PART I. THEORETICAL AND HISTORICAL BACKGROUND 10
1.1. Autocephaly and its dimensions 10
1.2. Symphonia in the Church-state relations 15
1.3. Council of Florence, Unia and Russian autocephaly 17
1.4. The transition of the Kievan metropolis in 1686 20
1.5. Orthodox Church and the Ukrainian nation 25
PART II. THE UKRAINIAN AUTOCEPHALIES 30
2.1. The First Autocephaly 30
2.1.1. Political situation 30
2.1.2. Religious policies of Ukrainian governments 31
2.1.3. Vasil' Zenkovsky and his role during the first autocephaly 33
2.1.4. Vasil' Zenkovsky and his political stances 36
2.1.5. Vasil' Zenkovsky and his evaluation of Oleksandr Lototsky 38
2.1.6. Role of the Oleksandr Lototsky 39
2.1.7. Oleksandr Lototsky's regards on autocephaly 42
2.2. German Occupation and the Ukrainian Church 44
2.2.1. Position of the German administration on the Ukrainian Church 44
2.2.2. Orthodox clergy and the Ukrainian nationalists 49
2.3. Modern autocephaly 51
2.3.1. Autocephaly as a political project 51
2.3.2. The ecclesial side of the autocephaly 56
CONCLUSIONS 58
REFERENCES 60

Abstract

In 2018 Patriarch Bartholomew signed the tomos and thus the new and autocephalous Orthodox Church of Ukraine was established. This event created turmoil in Eastern Orthodoxy and the two major Orthodox Churches of Constantinople, and the Russian Orthodox Church broke off the communion. This thesis explores the history of Ukrainian autocephaly, the phenomenon of autocephaly, and historical preconditions of the emergence of the modern Orthodox Church of Ukraine. This thesis is concentrated on the study of primary sources considering Ukraine's autocephaly, especially created by the main actors of the Church's revival, exploration of the relations between the Church and state in Eastern Orthodoxy, and its application in the Ukrainian case throughout the periods of the revival of the autocephalous movements in the Ukrainian Church. The aim of this research is to define the conflicting narratives of autocephaly in Ukraine.

Key words: Church, church-state relations, autocephaly, History of Eastern Orthodoxy, Ukraine, interpretation of history, nationalism

Introduction

In 2018 Bartholomew, patriarch of Constantinople signed the tomos on the establishment of the new local Orthodox Church - Orthodox Church of Ukraine. That created the schism between the Russian Orthodox Church which regards Ukraine as their canonical territory and claims that the signing of tomos is the act of interference from the Ecumenical Patriarchate to the internal business of Moscow. Bartholomew was no longer commemorated in the churches of Russia, thus the communion between Moscow and Constantinople was broken: the ongoing religious conflict began with this break-off. For now, the question of Ukraine's autocephaly is the main topic in Eastern Orthodoxy which would be discussed for a long time.

Another important topic aside from canonical discussions of this matter is the interference of the political authorities in the internal realms of the Church, and the consequent implication of the autocephaly in achieving the political goals. Such an influence from the state could be attributed to the tradition of church-state relations in Eastern Orthodoxy that could be traced to the period of the Byzantine empire. The role of Petro Poroshenko in the obtaining Church's ecclesial independence is hard to be underestimated, as he personally met with patriarch Bartholomew and wrote an appeal to him asking the provision of the autocephaly.

The aim of this thesis is to study the phenomenon of autocephaly, its importance in the matrix of church-state relations throughout the history of Ukrainian autocephaly. The research question is: what are the narratives that define the Ukrainian autocephaly? And another important research question is: what is the impact of the state in the autocephalous movements?

This research requires a broader insight into the history of autocephaly in Eastern Orthodoxy, the specifics of the relations between the Church and the state,

historical preconditions of the Ukrainian autocephalous movement and the current situation with the Orthodox Church in the territory of modern Ukraine. The investigation of these topics is made in the first part of this thesis by analyzing both historical documents and relevant literature on these topics. Thus, the context of the autocephalous movements in Ukraine would become clearer.

In the second part of this thesis, the three periods of revival of the autocephalous movements in Ukraine are studied with the use of primary sources created by the personalities that were active participants in those movements. Through the analysis of those sources, the narratives of autocephaly are investigated. The main focus in the thesis is to regard autocephaly from the historical perspective and through the matrix of Church-state relations. The canonical dimensions of the autocephaly are also discussed in the first part of this thesis with the use of Church canons that are accepted in Eastern Orthodoxy and the interpretations of the Orthodox theologians that are proficient in the interpretation of the religious aspect of the autocephaly. That is why the main primary sources are the memoirs and other primary sources created by the people who took part in those events, and their personal background is connected to both Church and the state. The primary sources are written in Russian and Ukrainian language and are not translated into English. All fragments provided are translated by me and the limitation that could be outlined is the level of my proficiency in Ukrainian language and the subsequent possible drawbacks in the interpretation.

Methodology

The historical method, the researching and analysis of primary and secondary sources is the main method of this thesis. The thesis is subdivided into the two main sections. In the first section the theoretical and historical context is provided. In the first chapter the concept of autocephaly is discussed through the canonical and political perspectives. In this section the canonical dimensions are introduced and discussed with the help of the relevant selected literature. The work of Wace and Schaff (1994) is the biggest available collection of the Christian canons and dogmas in English with the interpretations and commentaries. In this section the attribution to the Orthodox theologians such as John Meyendorff (2001), Alexander Schmemmann (1972) and Sergei Troitskiy (1948) is the great help as they provide the information about not only canonical dimensions of phenomenon of autocephaly but also, they discuss the political motives behind its emergence in Eastern Orthodoxy which is critical in answering this thesis' research questions. The dissertation of C.W. Sanderson (2005) is an important source of knowledge on this topic as he discusses the importance of autocephaly in preserving the organizational stability of Eastern Orthodox Churches as the institution.

In the second chapter of this section the matrix of relations between the church and the state in Eastern Orthodoxy is investigated. In this chapter, the concept of symphonia is discussed. Article of Ukrainian religious historian and theologian Cyril Hovorun (2016) is worth mentioning as he discusses the symphonia in Church-state relations applied in modern-day churches. It is important to mention the Patriarch Cyril's interpretation of the symphonia in Church-state relations expressed in public after his enthronement and in the conversation with Dmitri Medvedev, prime minister of Russia as it provides us the regard on the contemporary relations between the political authorities and Orthodox Church. It is also important to trace back the idea of symphonia to the early days of the Orthodox Christianity, that is why the Justinian novels are discussed in this chapter as it is the first historical document considering such relations.

The case of Russian autocephaly after the Council of Florence, Unia and the transition of the Kievan metropolis is worth to be discussed because it provides context both for the interconnection between the Church and the state and for the autocephaly of Ukrainian Church in future. Works of Joseph Gill (1959) (1964) are worth mentioning because it is a fundamental research of the Council of Florence in which he used the memoirs of the participants of this council such as Sylvester Syropoulos and other historical characters. The monograph of Jonatan Harris *The end of Byzantium* (2010) provides great insight to the last decades of Byzantine Empire and especially the situation with the Ecumenical Patriarchate and the preconditions for the Council of Florence and the subsequent Unia with the Catholic Church. Considering the transition of Kievan metropolis, the monograph of Vasily Lourie (2010) is one of the main works on this topic as the author analyzes the documents on the transition issued by both Ecumenical Patriarchate and the Russian Orthodox Church. Worth mentioning the critique on this monograph expressed in the article by Mikheev and Ostapenko (2019). Through investigation of both research allows us to maintain a balanced position on this key event that defined the future autocephaly of Ukrainian Church. Considering the issue of Ukrainian nationalism and the Church works of Markus (1989), Reshetar (1951) and Yelensky (2005) are a great help in researching this topic.

The second part of this thesis is dedicated to the study of history of revival of autocephalous movements through the XX century in Ukraine. The method of historical periodization was applied, and the three main periods of autocephaly in Ukraine were defined: the first after the Russian revolution and the establishment of the independent Ukrainian state; the second under the German occupation; and the third which is the modern times. As the research question of this thesis is what are the narratives that define the autocephaly in Ukraine, it was decided to select and analyze the narrative primary sources created by the people which actively participated in autocephalous movements. During the first period, memoirs of

[…]


Thus, we could say that the obtaining of the tomos on the autocephaly for Petro Poroshenko is not only the matter of canonical justifications and historical justice but also the matter of geopolitics and the hybrid war against Russia. The political implication of religion is appearing to be quite obvious and straightforward in Poroshenko's discourse.

2.3.2. The ecclesial side of the autocephaly

The autocephaly of Ukrainian Church could not be regarded as the matter of only political significance. It created the great divide between Russian Orthodox Church and the Eucumenical Patriarchate. The dispute on the autocephaly lies in defining the canonical territories of the two Churches, e.g. could Ukraine be attributed to the canonical territory of Russian Orthodox Church, or it remains in the realm of Eucumenical Patrairchate. As it was discussed in the first part of this thesis, the main debate lies in the interpretations of the documents about the transition of the metropoly of Kyiv to the patriarch of Moscow. Did this document outline only the temporary transition as it corresponded to the political reality of that time, or was the transition permanent? As it was discussed we do not know the initial content of those documents because they did not survive. However, regardless of this fact, the two Churches are still disputing on this matter and interpret the copies of those documents to the benefit of their side. In the statement of Holy Synod of the Russian Orthodox Church concerning the uncanonical intervention of the Patriarchate of Constantinople in the canonical territory of the Russian Orthodox that was adopted in its extraordinary session on September 14th 2018, it is stated that Russian Orthodox Church is outraged by the fact of the negotiations of the EPC with state and religious representatives of Ukraine without the notifying the Moscow which claims Ukraine to be the part of their canonical territory. In the document published on the official website of the ROC as the proof of that it is stated:

“The reunification of the Kiev Metropolia with the Russian Church took place in 1686. It was done in a form of the Act signed by Patriarch Dionysius IV of Constantinople and members of his Synod. The document says nothing about the temporary nature of the transfer of the Metropolia, contradicting the current groundless allegations of Constantinople’s hierarchs. No statements concerning the temporary transfer of the Kiev Metropolia can be found in Patriarch Dionysius’ other two Letters of 1686, addressed to the Moscow tsars and the Metropolitan of Kiev”. (Patriarchia 2018b)

The main argument of the Russian Orthodox Church is that it was not mentioned in the documents issued by the patriarch Dionysius IV about the temporality of the transition of the Kyivan metropolitan. That is why the position of Moscow is clear and supported by, however, inexistent originals of those documents. Nevertheless, the actions of Constantinople were claimed to be uncanonical and the lack of the mutual dialogue between two great Churches, forced Russian Orthodox Church to stop commemorating patriarch Bartholomew and the “complete break off the Eucharistic communion with the Patriarchate of Constantinople” (Patriarchia 2018b). However, the break off of the communion between the Churches would not solve the issue of the Ukrainian autocephaly because Moscow by doing this seized any possibility of the future dialogue with the Ecumenical Patriarchate and thus only intensified the conflict between Churches and prolonged the crisis in the Eastern Orthodoxy.

CONCLUSIONS

By analyzing the history of the autocephalous movement in Ukraine through the application of primary narrative sources we could say that the key narrative in the autocephaly of Ukrainian Church is the cultural and political independence of the Ukrainian state from Russia's imperial projects. The implication of the ecclesial domain, the interference of the civil authorities into the internal realm of the Church served as a catalyst for the autocephalous movements. As the initial nature of the religious autocephaly is being in accordance with the changing in the political situation. That was in the case of the Autocephaly of the Russian Orthodox Church due to the centralization of the Russian state, and the weakening of the role of Constantinople due to the Ottoman invasions. It is the case of the Ukrainian autocephalies in which the state authorities were searching the religious and political basis for the independence of the Ukrainian nation. The interconnection between the church and the state that could be traced back to the first years of the Apostolic Church, the rule of Justinian, is strong, and for centuries created the historical tradition and the matrix in which the state authorities interfered into the ecclesial domain for reaching their political goals. The initially perverted ideal of *symphonia* defined the policy of the state regarding the religion. The conflict of the canonical versus the political during the First Autocephaly of the Ukrainian Church is still prevailing in the modern discourse on this matter. The ideas of Oleksandr Lototsky are recited by the government officials such as president Poroshenko.

The first attempt of the autocephaly was the political project of the Ministry of Confessions with its nationalist leader Oleksandr Lototsky which viewed the religious independence of the Ukrainian Church as the other step in the creation of the Ukrainian nation and further separation from the Russian political orbit. The autocephalous movements in Ukraine were used by the German occupational administration in order to counterbalance the possible effects of the Russian

political influence over the population of Ukraine. And the last and successful autocephaly and the subsequent creation of the Orthodox Church of Ukraine could be regarded as the president Poroshenko's political project in the strengthening of the national unity in Ukraine against the aggression of the Russian state which also uses the Church as a weapon in the geopolitical game.

The further research on the basis of this thesis should be conducted on the question of canonical justifications and the general theological narrative that is appearing in this conflict. It is required to be more proficient in the questions of the dogmas of the Eastern Orthodoxy. Also it would be interesting to make a research on the Soviet religious policy considering the Orthodox Church as it could provide a broader context in the topic of church-state relationships in the Soviet Union and the post-Soviet countries. And finally, the Autocephaly of the Ukrainian Orthodox Church is still an on-going event that requires the more precise observation of the statements and the documents that would be issued both by political and religious authorities. It would be interesting to conduct a discourse analysis of the modern media that write on the religious topics and precisely on the topic of autocephaly of the Ukrainian Church. I personally hope that more interesting articles and documents will be produced and will become the part of the religious and political discourse that we, researchers, would be eager to analyze and interpret.
