Report on part of state bachelor examination Defence of bachelor thesis

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Artemiy Bykov
Student's ID: 19444700

Type of the study programme: Bachelor's
Study programme: Humanities
Branch of study: Liberal Arts and Humanities
Study ID: 564503

Title of the thesis: History as Political Weapon: Conflicting Narratives of Autocephaly in Ukraine
Thesis department: Programme Liberal Arts and Humanities (24-SHVAJ)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. František Kalenda, Ph.D.
Reviewer(s): doc. Veronika Čapská, Ph.D.

Date of defence: 14.09.2021 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence: The chair has introduced the members of the examination committee to the candidate. The candidate was provided with information on the Final State Examination procedure, and called to present her/his thesis. Evaluation and the grade of the thesis was presented by the reader and the supervisor. The candidate was invited to express her/his comments on the assessments. Consequently, the chair called for open discussion. The examination committee decided on the final grade by majority vote in absentia of the candidate. The chair announced the final grade to the candidate.

Result of defence: good (3)

Chair of the board: Ing. Inna Čábelková, Ph.D.

Committee members: Ing. Petr Špecián, Ph.D.
PhDr. Roman Zaoral

Student's signature: